⁵²⁶S. Maso, *Lo sguardo della verità*, Padova 1999, p. 147.

⁵²⁷Sebbene alla verità sia riconosciuto uno statuto di absolutezza e di completezza cui nulla d'ulteriore è possibile integrare (*Ep.* 66, 9: *constantia non habet quo procedat, non magis quam fiducia aut ueritas aut fides. Quid accedere perfecto potest?*), essa non è un dominio esaurito (*Ep.* 33, 11: *Patet omnibus ueritas; nondum est occupata; multum ex illa etiam futuris relictum est*), al contrario molto vi è ancora da scoprire, poiché essa è un abisso quasi insondabile (*Nat. Quaest.* VII, 32, 4: *ad fundum [...] ueritas posita est*).

convinzione interiore che, da un lato, trae forza dai dogmi, e, da un altro, li conferma. Ma in quanto poggiante in ultima analisi sul soggetto, essa è in grado anche di andare oltre i dogmi⁵²⁸, nel caso si prefigurassero ulteriori configurazioni. O almeno questa ci sembra, in ultima analisi, una lettura possibile della nozione che ritroviamo inserita in un contesto in cui l'elemento stilistico mira al risveglio del coraggio, tale da trascendere tutto, anche il sapere (come abbiamo visto instabile e verisimile), da cui ha pur tratto origine. A questo proposito si ricordi il passo delle *Naturales Quaestiones* VI 32, 4, citato all'inizio del capitolo, dove l'effetto dello stile patetico è tale per cui il lettore è immediatamente coinvolto dalla potenza del testo al punto da identificarsi con la condizione del *securus ac intrepidus* e si consideri come anche nelle *Lettere* tale condizione venga presentata come una dimensione soggettiva rinforzata dalla pratica filosofica e che prescinde da un quadro cosmologico di riferimento:

*Sen. Ep. 16, 3-5: Sine hac [scil philosophia] nemo intrepide potest vivere, nemo secure; innumerabilia accidunt singulis horis quae consilium exigant, quod ab hac petendum est. Dicit aliquis, 'quid mihi prodest philosophia, si fatum est? quid prodest, si deus rector est? quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta, sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit.' Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est; sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine inpellit et iactat, philosophia nos tueri debet.*⁵²⁹

⁵²⁸Si può richiamare anche un'altro elemento della posizione di Seneca che testimonia di una spinta ad andare oltre il sistema, o per lo meno di spingerlo fino al suo limite. Secondo le fonti in possesso, gli altri stoici si accontentano di dare all'uomo la possibilità di essere come Dio, mentre per Seneca l'uomo può essere superiore a Dio.